
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA N.º201704000096, DE 08/02/2017 - PROC 
N.º 2017730002485/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Altemir Monteiro de Brito – CPF: 165.480.272-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC7520HB174970

PORTARIA N.º201704000098, DE 08/02/2017 - PROC 
N.º 2017730002615/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Feitosa Paes Filho – CPF: 452.023.112-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4AT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0HG211516

Protocolo: 145244
PORTARIA N.º90-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/02/2017 - 
PROC N.º 1920177300000358/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: dec leg 103/64 e 56.435/65, Lei 6017/96, decr 
2495/2010 
Interessado: Hideki Yamashina
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY DX FLEX Pas/Automovel   93HGM2510BZ209826
 
PORTARIA N.º91-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/02/2017 - 
PROC N.º 1920177300000374/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: dec leg 103/64 e 56.435/65, Lei 6017/96, dec 
2495/2010 
Interessado: Consulado do Japão Em Belém
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/MMC PAJERO HPE 3.8 G Mis/Utilitari   JMYLYV97WFJA00127

Protocolo: 145216

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 037/17 de 07.02.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde a servidora Maria Augusta Cruz de Sousa, 
Técnico A, matrícula n° 2022249/1, no período de 19/12/2016 a 
23/12/2016, conforme processo 2017/45049. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 145270

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 038/17 de 07.02.2017. Art. 1º ANTECIPAR as 
férias da servidora Elizabeth Palheta Silva, Técnico do Registro 
Mercantil CL.B, matrícula nº 2021900/1, anteriormente marcada 
para 08-05-17 a 06-06-17, para o novo período de 06-03-2017 
a 04-04-2017, referente ao período aquisitivo de 02-01-2016 
a 01-01-2017, conforme processo nº 2017/44172.CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 145267

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045, de 
28/01/2015, publicada no DOE nº 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância Investigativa de 
que trata a Portaria nº 006 de 05/01/2017, publicada no DOE 
nº 33.286 de 06/01/2017, não poder concluir seus trabalhos 
no prazo legal, tendo em vista as razões apresentadas por seu 
Presidente através da CI s/nº de 02/02/2017,
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 05/02/2017, 
o prazo para conclusão dos trabalhos a cargo da Comissão de 
Sindicância Investigativa, a fi m de apurar os fatos narrados no 
Processo nº 2016/525581.
II – A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 05 de 

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
PORTARIA N.º201701000141 DE 08/02/2017 - PROC 

N.º 122017730000204/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Walmir de Souza Guedes – CPF: 048.524.942-15
Marca: VW/VOYAGE TRENDLINE Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701000133 DE 08/02/2017 - PROC 
N.º 002017730002558/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luzio Junair Monteiro Pantoja Filho – CPF: 
428.645.692-72
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX AT Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701000135 DE 08/02/2017 - PROC 
N.º 002017730002401/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Reginaldo Souza Santos – CPF: 319.878.422-00
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LT Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701000137 DE 08/02/2017 - PROC 
N.º 002017730002397/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Aldo Emanuel de Melo Tavares – CPF: 
587.362.552-20
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ MT Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701000139 DE 08/02/2017 - PROC 
N.º 002017730002419/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Mario Antonio Santos Silva Filho – CPF: 
577.220.132-87
Marca: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ ECONO FLEX Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201701000143 DE 08/02/2017 - PROC 
N.º 002017730002416/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Izau Ferreira Camara – CPF: 147.392.322-00
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LT ECONO FLEX Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201701000145 DE 08/02/2017 - PROC 
N.º 002017730002415/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Adair Martins Farias – CPF: 064.649.122-91
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ ECONO FLEX Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201701000147 DE 08/02/2017 - PROC 
N.º 002017730002551/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Claudomir Noronha Mendes – CPF: 
049.560.282-53
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX AT Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT

PORTARIA N.º201704000092, DE 08/02/2017 - PROC 
N.º 42017730000798/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Luis de Souza Ribeiro – CPF: 338.745.492-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3067942

PORTARIA N.º201704000094, DE 08/02/2017 - PROC 
N.º 2017730002442/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Daniel Pinheiro de Carvalho – CPF: 096.941.532-
04
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE HL MBV/Pas/
Automovel/9BWDB45U2HT073935

fevereiro de 2017.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 145255

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 036, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/18733, de 
16/01/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DÁRIO LISBOA FERNANDES JUNIOR, 
matrícula nº. 28193/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/02/2017 a 
13/04/2017, correspondente ao triênio 2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 037, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/13486, de 
11/01/2017,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLARICIE MARIE LEONIE TELLES DA 
ROCHA, matrícula nº. 26077/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/02/2017 a 14/03/2017, correspondente ao triênio 2003/2006 
(1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 145389

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2017 – CONTRATOS E ADITIVOS
Onde-se lê:

Contrato 007/2016 E. M. DOS SANTOS 
BASTOS - ME Natureza de Despesa: 339039

Contrato 009/2016 C. N. OLIVEIRA Natureza de Despesa: 339039

Leia-se:

Contrato
007/2016

E. M. DOS 
SANTOS 
BASTOS - ME

Natureza de Despesa: 339030

Contrato
009/2016 C. N. OLIVEIRA Natureza de Despesa: 339030

Belém, 08 de janeiro de 2017
Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 145261

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO APOSTILAMENTO N° 03 
AO CONVÊNIO N° 06/2015.

DOE n° 33.302, de 30/01/2017 – Protocolo n° 141621.
ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa 454042.
LEIA-SE: 444042.

Protocolo: 145178
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 029/SESPA/2016
No D.O.E. 33.308 de 06/02/2017, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
029/SESPA/2016. Publicação nº 143746.
ONDE LÊ-SE:
R$ 311.900,00 (Trezentos e onze mil e novecentos reais).
LEIA-SE:
R$ 121.500,00 (cento e vinte e um mil e quinhentos reais).
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 145078


